

Set No. 1

13U/101/31

Question Booklet No.....

(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

(Write the digits in words).....

Serial No. of OMR Answer Sheet .....

Day and Date ..... (Signature of Invigilator)

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that it contains all the pages in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope*.
3. A separate Answer Sheet is given. *It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.*
4. Write your *Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen* in the space provided above.
5. **On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.**
6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and also Roll No. and OMR Sheet No. on the Question Booklet.
7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
8. Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. *For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle* in the corresponding row of the Answer Sheet, by ball-point pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed.* If you *do not wish to attempt* a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero mark).
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit *only the OMR Answer Sheet* at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[ उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गए हैं ]

[No. of Printed Pages : 48+2]



Time/समय : 2½ Hours/घण्टे

Full Marks/पूर्णांक : 450

Note/नोट :

This paper consists of Objective Type Questions and is divided into Five Sections (I to V) as under :

यह प्रश्न-पत्र बहुविकल्पीय प्रश्नों पर आधारित है तथा पाँच खण्डों (I से V) में विभक्त है, जैसा कि नीचे वर्णित है :

- (1) **Sections I, II, III and IV** are compulsory. In addition, a candidate is required to answer questions on *EITHER* English Language *OR* Hindi Language (**Section V**).

**खण्ड I, II, III और IV** अनिवार्य हैं। इसके अतिरिक्त अभ्यर्थी को अंग्रेजी भाषा अथवा हिन्दी भाषा (**खण्ड V**) के प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- (2) There are in all **180** questions. Attempt as many questions as you can. Each question carries **3** marks. **One** mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question.

कुल **180** प्रश्न हैं। अधिकाधिक प्रश्नों के उत्तर देने का प्रयत्न करें। प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **एक** अंक काटा जाएगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा।

- (3) Each question is followed by **Four** alternative answers (1), (2), (3) and (4). Only one of these answers is correct. Select the correct answer and record it against the relevant question by darkening the circle with **Ball Point Pen** in the Answer Sheet, as per the guidelines.

प्रत्येक प्रश्न के **चार** वैकल्पिक उत्तर सुझाए गए हैं जिन्हें (1), (2), (3) तथा (4) संकेतों में दर्शाया गया है। इनमें से केवल एक ही उत्तर सही है। सही उत्तर का चयन कीजिए तथा उसके संकेत को उत्तर-पत्र में तत्सम्बन्धी प्रश्न के सामने निर्देशानुसार उचित वृत्त (गोलाई) को बाल प्वाइंट पेन द्वारा काला करके दर्शाइए।

- (4) If more than one alternative answers seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

यदि एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

**Section—I**

**खण्ड—I**

**(Accountancy and Business Organisation)**

**(लेखांकन एवं व्यावसायिक संगठन)**

1. Which one of the following is not a part of accounting process?

- (1) Recording      (2) Classification      (3) Distribution      (4) Interpretation

निम्नांकित में से कौन-सा लेखांकन प्रक्रिया का हिस्सा नहीं है?

- (1) अभिलेखन      (2) वर्गीकरण      (3) वितरण      (4) निर्वचन

2. This is the most scientific, complete and accurate system of accounting

- (1) Single Entry System      (2) Double Entry System

- (3) Hindustani System      (4) Cash System

यह लेखांकन की सर्वाधिक वैज्ञानिक, पूर्ण एवं सही प्रणाली है

- (1) एकहरी प्रविष्टि प्रणाली      (2) द्विप्रविष्टि प्रणाली

- (3) हिन्दुस्तानी प्रणाली      (4) रोकड़ प्रणाली

3. Which one of the following is not a stage of Double Entry System?

- (1) Books of Original Entry      (2) Posting

- (3) Trial Balance      (4) Suspense Account

निम्नांकित में से कौन-सी द्विप्रविष्टि प्रणाली की एक अवस्था नहीं है?

- (1) मौलिक प्रविष्टि की पुस्तकें      (2) खतियानी

- (3) तलपट      (4) निलंबन खाता

4. The amount brought in by the proprietor in the business should be credited to

- |                      |                     |
|----------------------|---------------------|
| (1) Cash Account     | (2) Capital Account |
| (3) Drawings Account | (4) Income Account  |

स्वामी के द्वारा व्यवसाय में लाई गई राशि समाकलित (जमा) की जाती है

- |                    |                    |                   |                 |
|--------------------|--------------------|-------------------|-----------------|
| (1) रोकड़ लेखा में | (2) पूँजी लेखा में | (3) आहरण लेखा में | (4) आय लेखा में |
|--------------------|--------------------|-------------------|-----------------|

5. The return of goods by a customer should be debited to

- |                           |                   |
|---------------------------|-------------------|
| (1) Customer Account      | (2) Goods Account |
| (3) Sales Returns Account | (4) Sales Account |

किसी ग्राहक द्वारा लौटाई गई वस्तुएँ नामे (विकलित) की जानी चाहिये

- |                       |                 |
|-----------------------|-----------------|
| (1) ग्राहक लेखा       | (2) माल लेखा    |
| (3) विक्रय वापसी लेखा | (4) विक्रय लेखा |

6. Sales made to Mahesh for cash should be debited to this account

- |                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| (1) Cash Account  | (2) Mahesh        |
| (3) Sales Account | (4) Goods Account |

महेश की किया गया नकद विक्रय इस लेखे में विकलित (नामे) की जानी चाहिये

- |                |          |                 |              |
|----------------|----------|-----------------|--------------|
| (1) रोकड़ लेखा | (2) महेश | (3) विक्रय लेखा | (4) माल लेखा |
|----------------|----------|-----------------|--------------|

7. Business transactions are recorded first of all in the

- |                   |                    |
|-------------------|--------------------|
| (1) Journal       | (2) Ledger         |
| (3) Trial Balance | (4) Final Accounts |

व्यावसायिक व्यवहारों का सर्वप्रथम अभिलेखन इसमें किया जाता है

- (1) पंजी (2) प्रपंजी (3) तलपट (4) अन्तिम लेखे

8. Office equipment purchased on credit will be recorded in the

- (1) Purchase Account (2) Office Equipment Account  
(3) Goods Account (4) Capital Account

उधार क्रय किया गया कार्यालय उपकरण का लेखा इसमें किया जाएगा

- (1) क्रय लेखा (2) कार्यालय उपकरण लेखा  
(3) माल लेखा (4) पूंजी लेखा

9. Revenue is said to be realised

- (1) when the sales are made  
(2) when the goods are manufactured  
(3) when the goods are despatched  
(4) when cash is received

आय अर्जित मानी जाती है

- (1) जब विक्रय किया जाता है (2) जब माल निर्मित होते हैं  
(3) जब माल भेजे जाते हैं (4) जब रोकड़ प्राप्त होती है

10. Sales are equal to

- (1) Cost of goods sold + Profit  
(2) Cost of goods sold - Gross profit  
(3) Gross profit - Cost of goods sold  
(4) Cost of goods sold + Closing stock

विक्रय बराबर है

- |                                   |   |
|-----------------------------------|---|
| (1) विक्रीत माल की लागत + लाभ     | (2) विक्रीत माल की लागत - सकल लाभ       |
| (3) सकल लाभ - विक्रीत माल की लागत | (4) विक्रीत माल की लागत + अन्तिम स्कन्ध |

11. Interest on drawings is

- |                     |                              |
|---------------------|------------------------------|
| (1) an expenditure  | (2) a revenue                |
| (3) a business gain | (4) Neither expense nor gain |

आहरण पर ब्याज है

- |                            |                             |
|----------------------------|-----------------------------|
| (1) एक व्यय                | (2) एक आय                   |
| (3) एक व्यावसायिक प्राप्ति | (4) न व्यय और न ही प्राप्ति |

12. Outstanding salaries are shown as

- |                |                 |              |            |
|----------------|-----------------|--------------|------------|
| (1) an expense | (2) a liability | (3) an asset | (4) a loan |
|----------------|-----------------|--------------|------------|

वकाया वेतन को इस रूप में दर्शाया जाता है

- |             |                |                 |           |
|-------------|----------------|-----------------|-----------|
| (1) एक व्यय | (2) एक दायित्व | (3) एक सम्पत्ति | (4) एक ऋण |
|-------------|----------------|-----------------|-----------|

13. Which one of the following is not a cause of depreciation?

- |                   |                    |                  |               |
|-------------------|--------------------|------------------|---------------|
| (1) Wear and tear | (2) Efflux of time | (3) Obsolescence | (4) Inflation |
|-------------------|--------------------|------------------|---------------|

निम्नांकित में से कौन-सा हास का कारण नहीं है?

- |            |                     |             |                  |
|------------|---------------------|-------------|------------------|
| (1) घिसावट | (2) समय व्यतीत होना | (3) अप्रचलन | (4) मुद्रास्फीति |
|------------|---------------------|-------------|------------------|

14. Depreciation does not arise in the value of this asset

- |              |               |               |           |
|--------------|---------------|---------------|-----------|
| (1) goodwill | (2) furniture | (3) machinery | (4) plant |
|--------------|---------------|---------------|-----------|

इस सम्पत्ति के मूल्य में ह्रास उत्पन्न नहीं होता है

- (1) ख्याति (2) फर्नीचर (3) मशीन (4) संयंत्र

15. Which one of the following is not a current asset?

- (1) Debtors (2) Prepaid expense  
(3) Stock (4) Office furniture

निम्नांकित में से कौन एक चालू सम्पत्ति नहीं है?

- (1) देनदार (2) पूर्वदत्त व्यय (3) स्कन्ध (4) कार्यालय फर्नीचर

16. Receipts & Payments Account records receipts and payments of

- (1) capital nature only (2) revenue nature only  
(3) capital and revenue nature both (4) None of the above

प्राप्ति एवं भुगतान लेखों से प्राप्तियों एवं भुगतानों का लेखा किया जाता है

- (1) केवल पूँजीगत प्रकृति के (2) केवल आयगत प्रकृति के  
(3) पूँजीगत व आयगत दोनों के (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

17. If the rate of gross profit is 25% of sales and the cost of goods sold is Rs 1,00,000, the amount of gross profit will be

- (1) Rs 20,000 (2) Rs 25,000 (3) Rs 33,333 (4) Rs 40,000

यदि सकल लाभ की दर विक्रय की 25% है तथा विक्रीत माल की लागत 1,00,000 रु० है, तो सकल लाभ की राशि होगी

- (1) 20,000 रु० (2) 25,000 रु० (3) 33,333 रु० (4) 40,000 रु०



18. If the rate of gross profit is 20% of cost of goods sold and the sales are of Rs 1,00,000, the amount of gross profit will be

- (1) Rs 20,000      (2) Rs 22,500      (3) Rs 25,000      (4) Rs 16,667

यदि सकल लाभ विक्रीत माल की लागत का 20% है और विक्रय 1,00,000 रु० का है, तो सकल लाभ की राशि होगी

- (1) 20,000 रु०      (2) 22,500 रु०      (3) 25,000 रु०      (4) 16,667 रु०

19. The cost of a machine is Rs 55,000 and its residual value is Rs 5,000. According to the straight line method the annual depreciation at the rate of 10% will be

- (1) Rs 5,500      (2) Rs 6,000      (3) Rs 5,000      (4) Rs 500

एक मशीन की लागत 55,000 रु० है तथा उसका अवशेष मूल्य 5,000 रु० है। सरल रेखा प्रणाली के अनुसार 10% की दर पर वार्षिक हास होगी

- (1) 5,500 रु०      (2) 6,000 रु०      (3) 5,000 रु०      (4) 500 रु०

20. A departmental business is one which has

- (1) many branches      (2) many departments  
(3) many shops      (4) many business

एक विभागीय व्यवसाय वह है जिसके होते/होती हैं

- (1) अनेक शाखाएँ      (2) अनेक विभाग      (3) अनेक दुकानें      (4) अनेक व्यवसाय

21. A maximum number of persons permitted as partners of a firm is

एक फर्म में साझेदार के रूप में व्यक्तियों की अधिकतम संख्या होगी है

- (1) 10      (2) 15      (3) 20      (4) 30

22. In the absence of an agreement, the partners are not entitled to get this

- (1) profit and loss (2) interest on loan  
(3) salary (4) None of them

समझौते के अभाव में, साझेदार यह पाने के लिये अधिकृत नहीं हैं

- (1) लाभ तथा हानि (2) ऋण पर ब्याज (3) वेतन (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

23. X and Y share profits and losses in the ratio of 3:2. They admit Z for  $\frac{1}{6}$ th share in profit. The new ratio of distribution of profits will be

X तथा Y लाभ-हानि 3:2 के अनुपात में बांटते हैं। वे Z को लाभ में  $\frac{1}{6}$  भाग के लिये प्रवेश देते हैं। लाभ-हानि वितरण का नया अनुपात होगा

- (1) 3:2:1 (2) 3:2:2 (3) 4:1:1 (4) 3:2:3

24. A and B bring capital in the firm according to their profit sharing ratio, i.e., 2:3. If A brings Rs 50,000 as capital, what will be the B's capital?

- (1) Rs 60,000 (2) Rs 70,000 (3) Rs 72,500 (4) Rs 75,000

A तथा B फर्म में अपने 2:3 के लाभ-हानि वितरण के अनुपात में पूँजी लाते हैं। यदि A पूँजी के रूप में 50,000 रु० लाता है, तो B की पूँजी क्या होगी?

- (1) 60,000 रु० (2) 70,000 रु० (3) 72,500 रु० (4) 75,000 रु०

25. In which year, the Indian Partnership Act was passed?

भारतीय साझेदारी अधिनियम किस वर्ष पारित हुआ था?

- (1) 1956 (2) 1961 (3) 1932 (4) 1947

26. A written agreement among partners for mutually conduct of business is called

- (1) Contract (2) Deed  
(3) Mutual Consent (4) Promissory Note

व्यवसाय के परस्पर संचालन के लिये साझेदारों के बीच लिखित समझौता कहलाता है

- (1) अनुबन्ध (2) संलेख (3) परस्पर सहमति (4) प्रतिज्ञा पत्र

27. Goodwill of a firm is

- (1) current asset (2) fixed asset  
(3) intangible asset (4) fictitious asset

एक फर्म की ख्याति है

- (1) चालू सम्पत्ति (2) स्थायी सम्पत्ति (3) अमूर्त सम्पत्ति (4) काल्पनिक सम्पत्ति

28. Promoter of a company is

- (1) a trustee (2) an agent  
(3) trustee and agent both (4) None of the above

एक कम्पनी का प्रवर्तक होता है

- (1) एक न्यासी (2) एक अभिकर्ता  
(3) न्यासी व अभिकर्ता दोनों (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

29. Which one of the following is not a part of the Memorandum of Association?

- (1) Name Clause (2) Object Clause  
(3) Capital Clause (4) Rules and Bylaws

निम्नांकित में से कौन-सा पार्षद सीमा नियम का अंग नहीं है?

- (1) नाम वाक्य                      (2) उद्देश्य वाक्य                      (3) पूँजी वाक्य                      (4) नियम व उपनियम

30. This document is not required to be submitted to the Registrar at the time of registration of the company

- (1) Memorandum of Association                      (2) Association of Articles  
(3) Prospectus                      (4) Statutory Declaration

कम्पनी के पंजीयन के समय यह प्रपत्र रजिस्ट्रार को जमा करना आवश्यक नहीं है

- (1) पार्षद सीमा नियम                      (2) पार्षद अन्तर्नियम                      (3) प्रविवरण                      (4) वैधानिक घोषणा

**Section—II**

**खण्ड—II**

**(Economics and Money Banking)**

(अर्थशास्त्र एवं मुद्रा बैंकिंग)

**31.** The author of the book *Principles of Economics* is

- (1) Henry Fayol (2) Alfred Marshall  
(3) Kindleberger (4) Bertil Ohlin

*Principles of Economics* पुस्तक के लेखक हैं

- (1) हेनरी फेयॉल (2) अल्फ्रेड मार्शल (3) किन्डलबरजर (4) बरटिल ओहलिन

**32.** Who was the first economist, who challenged the classical theory?

- (1) G. B. Heblerar (2) C. Kindleberger  
(3) B. Ohlin (4) Marshall

वह प्रथम अर्थशास्त्री कौन था जिसने प्रतिष्ठित सिद्धान्त को चुनौती दी?

- (1) जी० बी० हेबलरर (2) सी० किन्डलबरजर  
(3) बी० ओहलिन (4) मार्शल

**33.** The author of the book *Wealth of Nations* is

- (1) Adam Smith (2) Prof. Ricardo (3) J. S. Mill (4) A. C. Pigou

*Wealth of Nations* पुस्तक के रचयिता हैं

- (1) एडम स्मिथ (2) प्रो० रिकार्डो (3) जे० एस० मिल (4) ए० सी० पीगू

34. According to Ricardo, the number of factors of production is

रिकाडो के अनुसार, उत्पादन के घटकों की संख्या है

- (1) 1                      (2) 2                      (3) 3                      (4) 4

35. An example of Joint Demand is

(1) pen and ink                      (2) magazine and newspaper

(3) bus and train                      (4) ghee and oil

संयुक्त माँग का एक उदाहरण है

(1) कलम तथा स्याही                      (2) पत्रिका तथा अखबार

(3) बस तथा ट्रेन                      (4) घी तथा तेल

36. Which of the following commodities has inelastic demand?

(1) Shirt                      (2) Car                      (3) Foodgrains                      (4) Cycle

निम्नांकित में से किस वस्तु की बेलोच माँग होती है?

(1) कमीज                      (2) कार                      (3) अनाज                      (4) साइकिल

37. Who propounded the theory of purchasing power parity?

(1) G. D. H. Cole                      (2) Gustav Cassel

(3) Ricardo                      (4) Edward Filippo

क्रयशक्ति समता का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया?

(1) जी० डी० एच० कोल                      (2) गुस्ताव केसल

(3) रिकाडो                      (4) एडवर्ड फिलिपो

38. SDR (Special Drawing Right) is

- (1) money (2) metal (3) coupon (4) fund

एस०डी०आर० (विशेष आहरण अधिकार) हैं

- (1) मुद्रा (2) धातु (3) कूपन (4) कोष

39. On subsequent consumption of additional units, the utility

- (1) reduces (2) increases  
(3) remains constant (4) fluctuates up and down

अतिरिक्त इकाइयों के उपयोग के साथ-साथ, उपयोगिता

- (1) घटती है (2) बढ़ती है (3) स्थिर रहती है (4) घटती एवं बढ़ती है

40. When marginal utility is zero, the total utility becomes

- (1) minimum (2) maximum (3) zero (4) normal

जब सीमान्त उपयोगिता शून्य है, वही कुल उपयोगिता होती है

- (1) न्यूनतम (2) अधिकतम (3) शून्य (4) सामान्य

41. The total monetary expenses incurred on production of a commodity is called

- (1) real cost (2) opportunity cost  
(3) monetary cost (4) explicit cost

किसी वस्तु के उत्पादन पर किये जाने वाले सकल मौद्रिक व्यय कहलाते हैं

- (1) वास्तविक लागत (2) अवसर लागत (3) मौद्रिक लागत (4) स्पष्ट लागत

42. Who named consumers' surplus as buyers' surplus?

- (1) Robertson      (2) Boulding      (3) Cannon      (4) Chamberlin

उपभोक्ता बचत की क्रेता बचत का नाम किसने दिया?

- (1) राबर्टसन      (2) बौल्डिंग      (3) कैन्नन      (4) चेम्बरलिन

43. In the initial stage of production, which law of returns applies?

- (1) Law of Diminishing Returns      (2) Law of Increasing Returns

- (3) Law of Equity Returns      (4) None of the above

उत्पादन की प्रारम्भिक अवस्था में कौन-सा उत्पत्ति का नियम लागू होता है?

- (1) उत्पत्ति हास नियम      (2) उत्पत्ति वृद्धि नियम  
(3) उत्पत्ति समता नियम      (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

44. At break-even point, cost is

- (1) equal to sales      (2) equal to safety point  
(3) equal to profit      (4) equal to loss

सम-विच्छेद बिन्दु पर, लागत होती है

- (1) बिक्री के बराबर      (2) सुरक्षा बिन्दु के बराबर  
(3) लाभ के बराबर      (4) हानि के बराबर

45. Reserve Bank of India was established on

- (1) 1st April, 1935      (2) 1st January, 1948  
(3) 1st April, 1951      (4) 1st January, 1950



रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया की स्थापना किस तिथि को हुई?

- (1) 1 अप्रैल, 1935 (2) 1 जनवरी, 1948  
(3) 1 अप्रैल, 1951 (4) 1 जनवरी, 1950

46. On recommendation of this committee, Regional Rural Banks were established in India

- (1) Tandon Committee (2) Sachar Committee  
(3) Narsimha Committee (4) Gadgil Committee

इस समिति की सिफारिश पर, भारत में क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की स्थापना की गई थी

- (1) टंडन समिति (2) सचर समिति (3) नरसिंहा समिति (4) गाडगिल समिति

47. In which year the Industrial Finance Corporation of India was established?

किस वर्ष में भारतीय औद्योगिक वित्त निगम की स्थापना हुई थी?

- (1) 1978 (2) 1956 (3) 1976 (4) 1962

48. Prior to the World War I, the monetary standard of world economy was

- (1) Gold Standard (2) Silver Standard  
(3) SDR (4) Dollar

प्रथम विश्वयुद्ध के पहले, विश्व अर्थव्यवस्था का मुद्रामान था

- (1) स्वर्ण मान (2) रजत मान (3) एस०डी०आर० (4) डॉलर

49. On which date the International Monetary Fund was established?

- (1) 27th December, 1944 (2) 27th December, 1945  
(3) 23rd September, 1944 (4) 23rd September, 1945

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष किस तिथि को स्थापित किया गया था?

- |                      |                      |
|----------------------|----------------------|
| (1) 27 दिसम्बर, 1944 | (2) 27 दिसम्बर, 1945 |
| (3) 23 सितम्बर, 1944 | (4) 23 सितम्बर, 1945 |

50. The Central Bank of India is

- |                           |                           |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) Central Bank of India | (2) Reserve Bank of India |
| (3) State Bank of India   | (4) Union Bank of India   |

भारत का केन्द्रीय बैंक है

- |                             |                           |
|-----------------------------|---------------------------|
| (1) सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया | (2) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया |
| (3) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया    | (4) यूनियन बैंक ऑफ इंडिया |

51. Agriculture Refinance Corporation was established in India on

- |                        |                    |
|------------------------|--------------------|
| (1) 1st July, 1963     | (2) 1st July, 1962 |
| (3) 2nd December, 1962 | (4) 5th June, 1964 |

भारत में कृषि पुनर्वित्त निगम की स्थापना किस तिथि को हुई?

- |                     |                   |
|---------------------|-------------------|
| (1) 1 जुलाई, 1963   | (2) 1 जुलाई, 1962 |
| (3) 2 दिसम्बर, 1962 | (4) 5 जून, 1964   |

52. The name of First Development Bank of India is

- |         |           |          |         |
|---------|-----------|----------|---------|
| (1) IFC | (2) ICICI | (3) IDBI | (4) UTI |
|---------|-----------|----------|---------|

भारत का प्रथम विकास बैंक है

- (1) आई०एफ०सी० (2) आई०सी०आई०सी०आई०  
(3) आई०डी०बी०आई० (4) यू०टी०आई०

53. "Money is what money does." Who gave this definition of money?

- (1) J. N. Keynes (2) Fisher  
(3) Hartley Withers (4) Robertson

“मुद्रा वह है जो मुद्रा का कार्य करे।” मुद्रा की यह परिभाषा किसने दी?

- (1) जे० एन० कीन्स (2) फिशर (3) हार्टले विदर्स (4) राबर्टसन

54. Export-Import Bank, as a fully owned institution of Government of India was established in

- (1) February, 1990 (2) January, 1990  
(3) February, 1982 (4) January, 1982

निर्यात-आयात बैंक एक भारत सरकार की पूर्ण स्वामित्व वाली संस्था के रूप में स्थापित हुआ

- (1) फरवरी, 1990 को (2) जनवरी, 1990 को  
(3) फरवरी, 1982 को (4) जनवरी, 1982 को

55. In India, when the commercial banks were nationalised for the first time?

- (1) 15th April, 1980 (2) 19th July, 1969  
(3) 15th August, 1971 (4) 2nd October, 1959

भारत में पहली बार कब वाणिज्यिक बैंकों का राष्ट्रीयकरण हुआ?

- (1) 15 अप्रैल, 1980 (2) 19 जुलाई, 1969  
(3) 15 अगस्त, 1971 (4) 2 अक्टूबर, 1969

56. SEBI is a/an

- (1) Voluntary Organisation (2) Company  
(3) Exchange Stock (4) Regulatory Body

सेबी एक — है।

- (1) ऐच्छिक संगठन (2) प्रमण्डल (3) विनियम स्क्न्ध (4) नियामक संस्था

57. The Head Office of the Reserve Bank of India is situated at

- (1) Kolkata (2) Mumbai (3) New Delhi (4) Chennai

रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया का प्रधान कार्यालय कहाँ स्थित है?

- (1) कोलकता (2) मुम्बई (3) नई दिल्ली (4) चैन्नई

58. Which one of the following is not a condition of perfect competition?

- (1) Every one has full knowledge of the market  
(2) Number of sellers is more than the buyers  
(3) Sellers and buyers are in large number  
(4) Goods are common

निम्नांकित में से कौन-सी पूर्ण प्रतियोगिता को शर्त नहीं है?

- (1) प्रत्येक को बाजार का पूर्ण ज्ञान होती है
- (2) विक्रेताओं को संख्या क्रेताओं से ज्यादा होती है
- (3) विक्रेता और क्रेता बड़ी संख्या में होते हैं
- (4) वस्तुएँ समान होती हैं

59. In present time, which form of exchange rates is followed?

- (1) Fixed exchange rates
- (2) Flexible exchange rates
- (3) Fixed and flexible both
- (4) None of the above

वर्तमान में विनिमय दरों के किस स्वरूप को अपनाया गया है?

- (1) स्थिर विनिमय दरें
- (2) परिवर्तनशील विनिमय दरें
- (3) स्थिर व परिवर्तनशील दोनों
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

60. Which organisation is not included in the World Bank Group?

- (1) IMF
- (2) IBRD
- (3) IFC
- (4) IDA

विश्व बैंक समूह में किस संगठन को सम्मिलित नहीं किया जाता है?

- (1) आई०एम०एफ०
- (2) आई०बी०आर०डी०
- (3) आई०एफ०सी०
- (4) आई०डी०ए०

**Section—III**

**खण्ड—III**

**(Mathematics)**

**(गणित)**

**61.** The value of 60% of 300 – 10% of 120 will be

300 का 60% – 120 का 10% का मान होगा

- (1) 178                      (2) 168                      (3) 128                      (4) 138

**62.** Simplify this

सरल कीजिये

$$7 \div 7 + 9 \times 7 - 45$$

- (1) 24                      (2) 19                      (3) 17                      (4) 13

**63.** What will be the lowest form of?—

इसका संक्षिप्त रूप क्या होगा?—

$$48 : 528$$

- (1) 12 : 132                      (2) 9 : 198                      (3) 1 : 11                      (4) 1 : 8

**64.** Which of the following ratios is the same as 5:7?

निम्नांकित में से कौन-सा अनुपात 5:7 के समान होगा?

- (1) 30 : 21                      (2) 15 : 30                      (3) 10 : 18                      (4) 10 : 14

65. An insolvent's debts amounts to Rs 15,000 and his assets are Rs 9,000. How much can be paid in a rupee?

- (1) 35 paise            (2) 60 paise            (3) 50 paise            (4) 40 paise

एक दिवालिया की ऋण राशि 15,000 रु० है तथा उसकी सम्पत्तियाँ 9,000 रु की हैं। एक रूपये का कितना भुगतान किया जा सकता है?

- (1) 35 पैसे            (2) 60 पैसे            (3) 50 पैसे            (4) 40 पैसे

66. Solve this

हल कीजिये

$$\frac{0.01 \times 0.01 - 0.001 \times 0.001}{0.01 + 0.001}$$

- (1) 0.009            (2) 0.09            (3) 0.9            (4) 0.011

67. If  $\frac{1}{4}$ th of any number is 144. What will be  $\frac{2}{3}$ rd of it?

यदि किसी संख्या का  $\frac{1}{4}$  भाग 144 है, तो उसका  $\frac{2}{3}$  तथा होगा?

- (1) 108            (2) 192            (3) 384            (4) 360

68. Find the value of

मूल्य ज्ञात कीजिये

$$\frac{\sqrt{64.32}}{?} = 0.4$$

- (1) 3.8            (2) 6.2            (3) 4.02            (4) 4.5

69. The number of trees in a garden is 7225; if the number of trees in a row is the same which is the number of rows, then what is the number of trees in each row?

एक बगीचे में पेड़ों की संख्या 7225 है, यदि एक कतार में पेड़ों की संख्या उतनी ही है जितनी कतारों की संख्या है, तो प्रत्येक कतार में पेड़ों की संख्या क्या है?

- (1) 21 (2) 39 (3) 47 (4) 85

70. A and B complete a work in 6 days. A alone can finish that work in 10 days. In how many days B alone can finish that work?

- (1) 4 days (2) 15 days (3) 12 days (4) 16 days

A तथा B किसी काम को 6 दिन में पूरा करते हैं। A अकेला उस काम को 10 दिन में पूरा कर सकता है, तो B अकेला उस कार्य को कितने दिन में पूरा कर सकता है?

- (1) 4 दिन (2) 15 दिन (3) 12 दिन (4) 16 दिन

71. How much time a train of 100 metres length will take to cross a bridge of 350 metres length with a speed of 54 km/hr?

- (1) 1 minute (2)  $\frac{3}{4}$  minute (3)  $\frac{1}{2}$  minute (4) 2 minutes

एक 100 मीटर लम्बी रेलगाड़ी किसी 350 मीटर लम्बे पुल की 54 कि०मी०/घंटा की गति से पार करने में कितना समय लेगी?

- (1) 1 मिनट (2)  $\frac{3}{4}$  मिनट (3)  $\frac{1}{2}$  मिनट (4) 2 मिनट

72. Simplify

सरल कीजिये

$$\frac{\frac{1}{3} \times \frac{1}{3} + \frac{1}{2} \times \frac{1}{2}}{\frac{1}{2} - \frac{1}{3}}$$

- (1)  $3\frac{1}{6}$  (2)  $6\frac{1}{3}$  (3)  $2\frac{1}{6}$  (4)  $3\frac{3}{6}$



73. Find the value of

मान ज्ञात कीजिये

$$\sqrt{2+\sqrt{2+\sqrt{2+\dots}}} = ?$$

- (1) 2                      (2)  $2\sqrt{2}$                       (3)  $\sqrt{2}$                       (4)  $2+\sqrt{2}$

74. If 5 males and 6 females may complete a work in 12 days, in how many days 2 males and 4 females may finish the same work?

- (1) 15 days                      (2)  $13\frac{1}{2}$  days                      (3)  $13\frac{1}{3}$  days                      (4) 10 days

यदि 5 पुरुष तथा 6 महिलाएँ किसी कार्य को 12 दिन में पूरा कर सकते हैं, तो 2 पुरुष तथा 4 महिलाएँ उसी कार्य को कितने दिन में पूरा कर सकते हैं?

- (1) 15 दिन                      (2)  $13\frac{1}{2}$  दिन                      (3)  $13\frac{1}{3}$  दिन                      (4) 10 दिन

75. The price of mango is Rs 45 per 100. If the price of mango is raised by 8%, then the price of 60 mangoes will be

- (1) Rs 25                      (2) Rs 41.50                      (3) Rs 18.25                      (4) Rs 29.16

आम की कीमत 45 रु० प्रति सैकड़ा है। यदि आम की कीमत 8% बढ़ा दी जाती है, तो 60 आमों की क्या कीमत होगी?

- (1) 25 रु०                      (2) 41.50 रु०                      (3) 18.25 रु०                      (4) 29.16 रु०

76. A train reaches from P station to Q station in 45 minutes with the speed of 60 km per hour. If its speed is reduced by 6 km per hour, then how much time it will take to reach from Q station to P station?

- (1) 40 minutes                      (2) 50 minutes                      (3) 60 minutes                      (4) 30 minutes

एक रेलगाड़ी P स्टेशन से Q स्टेशन 60 कि०मी० प्रति घंटा की गति से 45 मिनट में पहुँचती है। यदि इसकी गति 6 कि०मी० प्रति घंटा कम कर दी जाती है, तो वह Q स्टेशन से P स्टेशन पहुँचने में कितना समय लेगी?

- (1) 40 मिनट                      (2) 50 मिनट                      (3) 60 मिनट                      (4) 30 मिनट

77. At which rate of simple interest, any sum becomes double in 16 years?

किस साधारण ब्याज दर पर कोई राशि 16 वर्षों में दुगुनी हो जाती है?

- (1) 5.25%                      (2) 4.80%                      (3) 6.5%                      (4) 6.25%

78. Find out the compound interest of three years on Rs 1,000 at the 10% annual rate of interest

- (1) Rs 331                      (2) Rs 425                      (3) Rs 632                      (4) Rs 396

10% वार्षिक ब्याज दर पर 1,000 रु० की राशि पर तीन वर्षों का चक्रवृद्धि ब्याज ज्ञात कीजिये

- (1) 331 रु०                      (2) 425 रु०                      (3) 632 रु०                      (4) 396 रु०

79. A person borrowed Rs 1,600 at simple interest of 4.5% per annum and gives that sum as loan on compound interest of 5% per annum. What profit he will gain at the end of 3 years?

- (1) Rs 56.60                      (2) Rs 47.50                      (3) Rs 36.20                      (4) Rs 31.75

एक व्यक्ति 4.5% वार्षिक साधारण ब्याज पर 1,600 रु० उधार लेता है तथा उस राशि की ऋण के रूप में 5% वार्षिक चक्रवृद्धि ब्याज पर दे देता है। 3 वर्षों के अन्त में उसे कितना लाभ के रूप में प्राप्त होगा?

- (1) 56.60 रु०                      (2) 47.50 रु०                      (3) 36.20 रु०                      (4) 31.75 रु०

80. If  $a:b=3:4$  and  $b:c=5:6$ , then  $a:c$  will be

यदि  $a:b=3:4$  तथा  $b:c=5:6$ , तो  $a:c$  होगा

- (1) 5 : 8                      (2) 6 : 7                      (3) 3 : 5                      (4) 5 : 9

81. The ratio of men, women and children in a city is 4:5:11. If the number of children is 176, then find out the number of men and women.

- (1) 64 men and 80 women                      (2) 32 men and 180 women  
(3) 38 men and 91 women                      (4) 80 men and 64 women

किसी शहर में पुरुष, महिला व बच्चों का अनुपात 4:5:11 है। यदि बच्चों की संख्या 176 है, तो पुरुष व महिलाओं की संख्या ज्ञात कीजिये।

- (1) 64 पुरुष और 80 महिला (2) 32 पुरुष और 180 महिला  
(3) 38 पुरुष और 91 महिला (4) 80 पुरुष और 64 महिला

- 82.** There are coins of one rupee, 50 paise and 25 paise in a bag. The number of 50 paise coins is double the number of coins of 25 paise and four times of the number of one rupee coin. The total value of these coins is Rs 112, then find out the number of 50 paise coins.

एक थैली में एक रुपये, 50 पैसे और 25 पैसे के सिक्के हैं। 50 पैसे के सिक्कों की संख्या 25 पैसे के सिक्कों की संख्या की दुगुनी है तथा एक रुपये के सिक्कों की संख्या के चार गुनी है। सभी सिक्कों का मूल्य 112 रु० है, तो 50 पैसे के सिक्कों की संख्या ज्ञात कीजिये।

- (1) 64 (2) 128 (3) 100 (4) 112

- 83.** The number of students in a school is 800. Out of which 15% couldn't appear in the examination and 25% students have failed, then find out the number of students who passed.

एक स्कूल में छात्रों की संख्या 800 है। इसके 15% छात्र परीक्षा में उपस्थित नहीं हो सके तथा 25% छात्र फेल हो गये, तो पास हुए छात्रों की संख्या ज्ञात कीजिये।

- (1) 510 (2) 350 (3) 700 (4) 620

- 84.** If the price of sugar increases by 25%, then how much percent of consumption of sugar should be reduced so that there is no additional expenditure on sugar?

यदि चीनी की कीमत 25% बढ़ती है, तो चीनी के उपभोग में कितने प्रतिशत कमी की जानी चाहिये ताकि चीनी पर कोई अतिरिक्त खर्च न हो?

- (1) 10 (2) 20 (3) 25 (4) 30

85. Average age of 55 students in a class is 21 years and average age of 25 girls-students is 19 years. What is the average age of boys-students in the class?

(1)  $22\frac{1}{3}$  years      (2)  $23\frac{1}{6}$  years      (3)  $22\frac{1}{6}$  years      (4)  $22\frac{2}{3}$  years

एक कक्षा में 55 छात्रों की औसत आयु 21 वर्ष है तथा 25 बालिका-छात्रों की औसत आयु 19 वर्ष है। कक्षा में बालक-छात्रों की औसत आयु क्या है?

(1)  $22\frac{1}{3}$  वर्ष      (2)  $23\frac{1}{6}$  वर्ष      (3)  $22\frac{1}{6}$  वर्ष      (4)  $22\frac{2}{3}$  वर्ष

86. An average of five numbers is 25. If four numbers are 30, 29, 25 and 20, then what will be the average of three large numbers?

पाँच संख्याओं का औसत 25 है। यदि चार संख्याएँ हैं 30, 29, 25 तथा 20, तो तीन बड़ी संख्याओं का औसत क्या होगा?

(1) 26      (2) 27      (3) 28      (4) 29

87. The purchase price of a product is Rs 200 and selling price is Rs 240, then the percentage of profit will be

एक उत्पाद का क्रय मूल्य 200 रु० है तथा विक्रय मूल्य 240 रु० है, तो लाभ का प्रतिशत होगा

(1) 10      (2) 15      (3) 20      (4) 22

88. A shopkeeper bought some books at the rate of 5 in Rs 4 and sold at the rate of 4 in Rs 5. How much percentage of profit he earned?

(1) 45      (2) 33      (3) 25      (4) None of them

एक दुकानदार कुछ पुस्तकें 4 रु० में 5 की दर से खरीदता है तथा 5 रु० में 4 की दर से बेच देता है। उसने कितने प्रतिशत लाभ अर्जित किया?

(1) 45      (2) 33      (3) 25      (4) इनमें से कोई नहीं

89. What will be the next figure in this series?—

इस श्रृंखला में अगला अंक क्या होगा?—

4, 16, 64, 256, ———

- (1) 324                      (2) 644                      (3) 836                      (4) 1024

90. The difference between a number and its  $\frac{2}{5}$ th is 510. What is 10% of the number?

- (1) 12·75                      (2) 204                      (3) 85                      (4) None of these

एक संख्या और उसके  $\frac{2}{5}$  के मध्य अन्तर 510 है, तो उस संख्या का 10 प्रतिशत कितना होगा? *Changed*

- (1) 12·75                      (2) 204                      (3) 85                      (4) इनमें से कोई नहीं

**Section—IV**

**खण्ड—IV**

**(G. K. and Current Affairs)**

(सामान्य ज्ञान एवं वर्तमान घटनायें)

**91.** On the basis of Gross Domestic Product (GDP), which country is the largest economy of the world?

- (1) America                      (2) China                      (3) Japan                      (4) India

सकल घरेलू उत्पाद (जी०डी०पी०) के आधार पर कौन-सा देश विश्व की सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था है?

- (1) अमेरिका                      (2) चीन                      (3) जापान                      (4) भारत

**92.** Which country is the largest exporter of the world?

- (1) America                      (2) India                      (3) South Korea                      (4) China

कौन-सा देश विश्व का सबसे बड़ा निर्यातक है?

- (1) अमेरिका                      (2) भारत                      (3) दक्षिण कोरिया                      (4) चीन

**93.** India has recently opened the participation of FDI in this area

- (1) iron and steel                      (2) electricity

- (3) multi-brand retail                      (4) coal

भारत ने इस क्षेत्र में एफ०डी०आई० की भागीदारी हाल में ही प्रारम्भ की है

- (1) लौह एवं इस्पात                      (2) विद्युत्                      (3) मल्टी-ब्रान्ड रिटेल                      (4) कोयला

94. Who is the author of the book *Turning Points* ?

- (1) Chetan Bhagat (2) Kiran Bedi  
(3) Dr. A. P. J. Abdul Kalan (4) R. K. Narayan

*Turning Points* पुस्तक के रचयिता कौन हैं ?

- (1) चेतन भारत (2) किरण बेदी  
(3) डा० ए० पी० जे० अब्दुल कलाम (4) आर० के० नारायण

95. Who is the new chief of the Tata Group in India?

- (1) Ratan Tata (2) Cyrash Mistri (3) Laxmi Mittal (4) Swaraj Paul

भारत में टाटा ग्रुप के नये प्रमुख कौन हैं ?

- (1) रतन टाटा (2) साइरस मिस्त्री (3) लक्ष्मी मित्तल (4) स्वराज पॉल

96. In which year, the Consumer Protection Act was passed in India?

भारत में किस वर्ष उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम पारित किया गया था ?

- (1) 1956 (2) 1976 (3) 1986 (4) 1961

97. The First Industrial Policy in India was introduced in the year

भारत में प्रथम औद्योगिक नीति किस वर्ष लागू की गई थी ?

- (1) 1948 (2) 1951 (3) 1956 (4) 1961

98. When the National Rural Employment Programme was introduced in India?

- (1) November, 1978 (2) October, 1980  
(3) December, 1985 (4) January, 1990

भारत में कब राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार कार्यक्रम लागू किया गया था?

- (1) नवम्बर, 1978      (2) अक्टूबर, 1980      (3) दिसम्बर, 1985      (4) जनवरी, 1990

99. Non-Resident Indians can invest in equity capital of Indian Export-oriented Companies up to the limit of

गैर-प्रवासी भारतीय (NRI) भारतीय निर्यात मूलक कम्पनियों की समता अंश पूँजी में इस सीमा तक विनियोग का सकते हैं

- (1) 40%                      (2) 51%                      (3) 60%                      (4) 100%

100. MRTP Act relates to

- (1) safety of investors  
(2) regulation of foreign exchange  
(3) control on capital issues  
(4) Regulation of monopolistic and unfair trade practices

एम०आर०टी०पी० ऐक्ट का सम्बन्ध है

- (1) विनियोजकों की सुरक्षा  
(2) विदेशी विनिमय का नियमन  
(3) पूँजी निर्गमन पर नियंत्रण  
(4) एकाधिकारी तथा अनुचित व्यापार व्यवहारों का नियमन

101. Which is the Oldest Stock Exchange of India?

- (1) Kolkata                      (2) Mumbai                      (3) Chennai                      (4) Delhi

भारत में सबसे पुराना स्कन्ध विपणि कौन-सा है?

- (1) कोलकता                      (2) मुम्बई                      (3) चेन्नई                      (4) दिल्ली



**102.** Which one of the following sanctions foreign exchange for import of goods?

- (1) Nationalised Banks (2) EXIM Bank  
(3) Reserve Bank of India (4) Ministry of Finance

निम्नांकित में से कौन माल आयात के लिये विदेशी मुद्रा स्वीकृत करता है?

- (1) राष्ट्रीयकृत बैंक (2) एक्जिम बैंक  
(3) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया (4) वित्त मंत्रालय

**103.** Which one of the following is not a technique of control?

- (1) Budget (2) Disciplinary Action  
(3) Policy (4) Appreciation

निम्नांकित में से कौन-सी नियंत्रण की तकनीक नहीं है?

- (1) बजट (2) अनुशासनात्मक कार्यवाही  
(3) नीति (4) प्रशंसा

**104.** The border of which State does not touch Uttar Pradesh?

- (1) Punjab (2) Haryana  
(3) Madhya Pradesh (4) Bihar

किस राज्य की सीमा उत्तर प्रदेश से नहीं लगती है?

- (1) पंजाब (2) हरियाणा (3) मध्यप्रदेश (4) बिहार

**105.** This is not included in securities

- (1) Government bonds (2) stock  
(3) debentures (4) bank deposit

प्रतिभूतियों में यह सम्मिलित नहीं है

- (1) सरकारी बॉण्ड्स      (2) स्कन्ध      (3) प्रतिभूतियाँ      (4) बैंक जमा

**106.** Who is known as Father of Scientific Management?

- (1) F. E. L. Brech      (2) Juscius  
(3) F. W. Taylor      (4) Peter F. Drucker

वैज्ञानिक प्रबन्ध के जनक के रूप में कौन जाने जाते हैं?

- (1) एफ० ई० एल० ब्रेच      (2) जूसियस  
(3) एफ० डब्ल्यू० टेलर      (4) पीटर एफ० ड्रूकर

**107.** The best source of financing of export and import trade in India is

- (1) Commercial Bank      (2) Foreign Banks  
(3) World Bank      (4) EXIM Bank

भारत में निर्यात तथा आयात व्यापार की वित्त व्यवस्था के लिये यह सर्वोत्तम साधन है

- (1) वाणिज्यिक बैंक      (2) विदेशी बैंक      (3) विश्व बैंक      (4) एक्जिम बैंक

**108.** Indian Railways is an example of

- (1) Departmental Enterprise      (2) Statutory Corporation  
(3) Government Company      (4) Private Board

भारतीय रेल एक उदाहरण है

- (1) विभागीय उपक्रम का      (2) वैधानिक निगम का      (3) सरकारी कम्पनी का      (4) निजी मंडल का

109. Bata Shoe Shop is a/an

- (1) Consumer Cooperative Store (2) Departmental Store  
(3) Chain Shop (4) Independent Branch

बाटा शू दुकान है

- (1) उपभोक्ता सहकारी भंडार (2) विभागीय भंडार  
(3) शृंखलाबद्ध दूकान (4) स्वतंत्र शाखा

110. In a Government Company, the minimum shareholding of the Government is

- (1) 51% (2) 50% + 1 share  
(3) 100% (4) 49%

एक सरकारी कम्पनी में, सरकार की न्यूनतम अंशधारिता होती है

- (1) 51% (2) 50% + 1 अंश (3) 100% (4) 49%

111. The period of Twelfth Five-Year Plan is

बारहवीं पंचवर्षीय योजना की अवधि है

- (1) 2011-2016 (2) 2012-2017 (3) 2013-2018 (4) 2014-2019

112. In which country, there is largest number of Internet consumers in the world?

- (1) America (2) China (3) India (4) Singapur

किस देश में विश्व के सर्वाधिक इन्टरनेट उपभोक्ता हैं?

- (1) अमेरिका (2) चीन (3) भारत (4) सिंगापुर

**113.** The main centre of ship building in India is

- (1) Mumbai (2) Chennai  
(3) Vishakhapatnam (4) Goa

भारत में जहाज निर्माण का प्रमुख केन्द्र है

- (1) मुम्बई (2) चेन्नई (3) विशाखापटनम् (4) गोवा

**114.** Which is the largest State in respect of area in India?

- (1) Madhya Pradesh (2) Uttar Pradesh  
(3) Rajasthan (4) Bihar

भारत में क्षेत्रफल की दृष्टि से कौन सबसे बड़ा राज्य है?

- (1) मध्यप्रदेश (2) उत्तर प्रदेश (3) राजस्थान (4) बिहार

**115.** Who was honoured with First Bharatratna Award?

- (1) Dr. Rajendra Prasad (2) Pt. Jawaharlal Nehru  
(3) Dr. Jakir Hussain (4) Dr. Radhakrishnan

कौन प्रथम भारतरत्न सम्मान से सम्मानित किया गया था?

- (1) डा० राजेन्द्र प्रसाद (2) पं० जवाहरलाल नेहरू  
(3) डा० जाकिर हुसैन (4) डा० राधाकृष्णन्

**116.** Who issues all currency notes except one rupee note in India?

- (1) Central Bank of India (2) Reserve Bank of India  
(3) State Bank of India (4) Ministry of Finance

भारत में एक रुपये की मुद्रा की छोड़कर सभी मुद्राएँ कौन जारी करता है?

- |                             |                           |
|-----------------------------|---------------------------|
| (1) सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया | (2) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया |
| (3) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया    | (4) वित्त मंत्रालय        |

117. The most industrialised State of India is

- |            |             |                 |                 |
|------------|-------------|-----------------|-----------------|
| (1) Punjab | (2) Gujarat | (3) Maharashtra | (4) West Bengal |
|------------|-------------|-----------------|-----------------|

भारत का सर्वाधिक औद्योगिक राज्य है

- |           |            |                |                  |
|-----------|------------|----------------|------------------|
| (1) पंजाब | (2) गुजरात | (3) महाराष्ट्र | (4) पश्चिम बंगाल |
|-----------|------------|----------------|------------------|

118. The author of *Ramayan* is

- |                      |                       |
|----------------------|-----------------------|
| (1) Goswami Tulsidas | (2) Balmiki           |
| (3) Vedvyas          | (4) Deenanath Goswami |

*Ramayan* के रचयिता हैं

- |                       |                      |
|-----------------------|----------------------|
| (1) गोस्वामी तुलसीदास | (2) बाल्मीकि         |
| (3) वेदव्यास          | (4) दीनानाथ गोस्वामी |

119. *Monalissa* is the name of a

- |                  |                     |
|------------------|---------------------|
| (1) famous novel | (2) famous painting |
| (3) dance event  | (4) famous actress  |

मोनालिसा किसका एक नाम है?

- |                      |                      |                  |                        |
|----------------------|----------------------|------------------|------------------------|
| (1) प्रसिद्ध उपन्यास | (2) प्रसिद्ध पेंटिंग | (3) नृत्य नाटिका | (4) प्रसिद्ध अभिनेत्री |
|----------------------|----------------------|------------------|------------------------|

**120.** Which place is famous for Rock Gardens?

- (1) Bangaluru      (2) Chandigarh      (3) Ahmedabad      (4) Lucknow

रॉक गार्डेंस के लिये कौन-सा स्थान प्रसिद्ध है?

- (1) बैंगलूरू      (2) चण्डीगढ़      (3) अहमदाबाद      (4) लखनऊ

**Section—V**

**खण्ड—V**

**(English Language)**

**(अंग्रेजी भाषा)**

**[ For the candidate opting for English Language ]**

**[ अंग्रेजी भाषा चुनने वाले विद्यार्थियों के लिये ]**

**Directions :** (Question No. 121-124) Select the word nearest in meaning to the given italic word.

**121.** *Incite*

- (1) Instigate      (2) Incense      (3) Exasperate      (4) Convince

**122.** *Astute*

- (1) Clever      (2) Goodwill      (3) Effect      (4) Cunning

**123.** *Docile*

- (1) Easily managed      (2) Easily fooled  
(3) Easily disturbed      (4) Easily irritated

**124.** *Congregation*

- (1) Conference      (2) Gathering      (3) Crowd      (4) Rush





131. Young fans clustered —— the film star.

- (1) round                      (2) around                      (3) among                      (4) amongst

132. He is finding it too difficult to cope —— his problems.

- (1) with                      (2) up                      (3) some                      (4) from

**Directions :** (Question No. 133–136) Fill in the blanks with the correct form of the verb.

133. He —— for five hours, when they found him.

- (1) has walked                      (2) had walked  
(3) has been walking                      (4) would have walked

134. Were she to see you, she ——.

- (1) will be surprised                      (2) would be surprised  
(3) would have been surprised                      (4) will have been surprised

135. Unless he —— this office, I will not say anything.

- (1) had left                      (2) left  
(3) did not leave                      (4) leaves

136. If you had taken a taxi, you —— the station in time.

- (1) will have reached                      (2) would have reached  
(3) should have reached                      (4) reach

**Directions :** (Question No. 137-140) Select the word which has been wrongly spelt.

137. (1) Temprature (2) Temperature (3) Allottee (4) Vehicle
138. (1) Casual (2) Candid (3) Conversent (4) Catastrophe
139. (1) Embarrass (2) Envious (3) Excellence (4) Exempelary
140. (1) Commission (2) Sufficent (3) Omission (4) Ointment

**Directions :** (Question No. 141-144) Select the parts of speech of the underlined words in the given sentences.

141. Every one has come.  
(1) Pronoun (2) Adjective (3) Determiner (4) None of the above
142. I was surprised at his foolishness.  
(1) Noun (2) Adverb (3) Adjective (4) None of the above
143. She opened the door.  
(1) Transitive verb (2) Intransitive verb  
(3) Auxiliary verb (4) None of the above
144. You always say that.  
(1) Adjective (2) Adverb (3) Verb (4) None of the above

**Directions :** (Question No. 145 and 146) Change the given sentences into the passive voice.

**145.** Who taught you grammar?

- (1) By whom were you taught grammar?
- (2) By whom you were taught grammar?
- (3) By whom grammar was taught to you?
- (4) You were taught grammar by whom?

**146.** The people will make him king.

- (1) He was made king by the people.
- (2) He would be made king by the people.
- (3) He will be made king by the people.
- (4) King, he will be made by the people.

**Directions :** (Question No. 147 and 148) Mark the correct meaning of the idioms from the alternative given below.

**147.** To fish in troubled waters

- (1) To indulge in evil conspiracies
- (2) To aggravate the situation
- (3) Try to win advantages for oneself from a disturbed state of affairs
- (4) To make the most of a bad bargain

**148.** To fight tooth and nail

- (1) To fight a losing battle
- (2) To fight heroically
- (3) To fight cowardly
- (4) To make every possible effort to win

**Directions :** (Question No. **149** and **150**) Choose the correct sentence in each group.

**149.** (1) As he was late, so he was marked absent.

(2) As he is late, so he was marked absent.

(3) As he was late, he was marked absent.

(4) As he had been late, so he was marked absent.

**150.** (1) The boy along with his parents was present at the school.

(2) The boy along with his parents were present at the school.

(3) The boy along with his parents are present at the school.

(4) The boy along with his parents being present at the school.

**Section—V**

**खण्ड—V**

**(Hindi Language)**

**(हिन्दी भाषा)**

**[ For the candidate opting for Hindi Language ]**

**[ हिन्दी भाषा चुनने वाले विद्यार्थियों के लिये ]**

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों (1), (2), (3) तथा (4) क्रमांक के चार-चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिनमें से कोई एक ही सही है। उसी सही उत्तर को चुनिए।

151. इनमें से शुद्ध वर्तनी क्या है?

- (1) सासन                      (2) शासन                      (3) साशन                      (4) शासन

152. इनमें सही कौन है?

- (1) मिष्ठान                      (2) मिष्ठान                      (3) मिष्ठान्न                      (4) मिष्ठान्न

153. इनमें से 'आकाश' का पर्यायवाची क्या है?

- (1) नक्षत्र                      (2) ग्रह                      (3) तारे                      (4) व्योम

154. इनमें से 'आँख' का पर्यायवाची कौन नहीं है?

- (1) नेत्र                      (2) लोचन                      (3) अंबु                      (4) चक्षु

155. इनमें से 'समुद्र' का पर्यायवाची शब्द क्या है?

- (1) जलद (2) पंकज (3) जलधि (4) वारिद

156. 'वह काम जिसे करना ही है' के लिए सटीक शब्द क्या है?

- (1) आवश्यक (2) अनिवार्य (3) जरूरी (4) करणीय

157. भारत में संविधान के अनुसार हिन्दी के लिए कौन-सा विशेषण सही है?

- (1) मातृभाषा (2) राष्ट्रभाषा (3) राजभाषा (4) खड़ीबोली

158. 'जिसकी समानता का कोई दूसरा न हो' उसके लिए सही शब्द क्या है?

- (1) असमान (2) अजेय (3) अद्वितीय (4) महान

159. 'जिसका ईश्वर के अस्तित्व में विश्वास है' उसके लिए सटीक शब्द क्या है?

- (1) भक्त (2) आस्तिक (3) उपासक (4) कर्मकांडी

160. दूर तक सोचने विचारने वाले आदमी के लिए उचित शब्द क्या है?

- (1) विचारक (2) बुद्धिमान (3) बुद्धिजीवी (4) दूरदर्शी

161. 'गंगा' के लिए सही पर्यायवाची शब्द चुनिये।

- (1) तटिनी (2) तरंगिनी (3) अर्कजा (4) मन्दाकिनी

162. इनमें से कौन चंद्रमा का पर्यायवाची नहीं है?

- (1) दिवाकर                      (2) सुधाकर                      (3) निशाकर                      (4) रजनीकर

163. 'प्रेम' का सही विलोमार्थक क्या है?

- (1) द्वेष                      (2) घृणा                      (3) ईर्ष्या                      (4) प्रतिशोध

164. 'सामान्य' का विलोम क्या है?

- (1) महान                      (2) भिन्न                      (3) ईश्वरीय                      (4) विशेष

165. 'पृथक्' का समानार्थी क्या है?

- (1) असाधारण                      (2) भिन्न                      (3) विच्छिन्न                      (4) अलग

166. 'जो दूसरों के दोष ढूँढ़ता हो' उसके लिये एक शब्द क्या है?

- (1) दूरदर्शी                      (2) अदूरदर्शी                      (3) छिद्रान्वेषी                      (4) अदोषी

167. 'एक के बाद एक क्रमानुसार' के लिये उचित शब्द क्या है?

- (1) क्रम-क्रम                      (2) क्रमागत                      (3) क्रमान्तर                      (4) एकांतर

168. संध्या और रात्रि के बीच के समय के लिए कौन-सा शब्द उपयुक्त है?

- (1) पूर्वाह्न                      (2) पूर्वरत्रि                      (3) गोधूलि                      (4) अपराह्न

169. “—— श्रोताओं से खचाखच भरा था।” खाली स्थान के लिए उपयुक्त शब्द क्या होगा?
- (1) मंच (2) रंगमंच (3) सभागार (4) अस्पताल
170. “भारतवर्ष को —— आज भी विदेशियों को अपनी ओर आकृष्ट करती है।” रिक्त स्थान पर सही विकल्प चुनिये।
- (1) संपदा (2) संस्कृति (3) उन्नति (4) गुरुता
171. इनमें से विशेषण का चुनाव कीजिए।
- (1) पानी (2) जल (3) प्रेय (4) अमृत
172. इनमें से कौन-सा शब्द विशेषण नहीं है?
- (1) गेय (2) गीत (3) प्रेय (4) प्रेय
173. “निज भाषा उन्नति अहै सब उन्नति को मूल।” यह कथन किसका है?
- (1) कबीर (2) रत्नाकर (3) बिहारी (4) भारतेन्दु हरिश्चंद्र
174. ‘आगे कुआं पीछे खाई’ का अर्थ क्या है?
- (1) दुविधा में रहना (2) संकट होना  
(3) मजा आना (4) विपत्ति का पहाड़



175. 'सब धान बाइस पसेरी' का अर्थ बतलाइये।

- (1) बहुत सस्ता
- (2) बहुत महँगा
- (3) न सस्ता न महँगा
- (4) उत्तम, मध्यम और निकृष्ट सबका मूल्य एक समान आँकना

176. आचार्य महावीर प्रसाद द्विवेदी किस मासिक पत्रिका के सम्पादक थे?

- (1) हंस
- (2) सरस्वती
- (3) विशालभारत
- (4) चाँद

177. व्यावसायिक पत्र में सबसे जरूरी क्या है?

- (1) भाषा की शुद्धता
- (2) सन्देश की स्पष्टता
- (3) साजसज्जा का आकर्षण
- (4) औपचारिक स्वरूप

178. सही वर्तनी का चुनाव कीजिए।

- (1) वरिष्ठता
- (2) वरिष्ठता
- (3) वरीष्ठता
- (4) वरीष्ठता

179. 'मेमोरेण्डम' (Memorandum) के लिए सही हिन्दी विकल्प क्या है?

- (1) परिपत्र
- (2) गश्तीपत्र
- (3) ज्ञापन
- (4) कार्यालय आदेश

**180.** 'पृष्ठांकन' (Endorsement) का मतलब होता है

- (1) पत्र के साथ आवश्यक कागजात संलग्न करना
- (2) पत्र की पीठ पर लिखना
- (3) पहले भेजे गये पत्रों का हवाला देना
- (4) पत्र की प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अन्य व्यक्तियों या विभागों की प्रेषित करना।

\*\*\*



## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली या काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न ही मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा, केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक सं० और ओ० एम० आर० पत्र सं० की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों की खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ़ कार्य के लिये प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अन्दर वाले पृष्ठ तथा अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।